


Edição 6.469 | Ano 10
19 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA Nº. 226/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: AXJO4WE0-ZQLDHLPK-NBSVTQ1M-IPKSAHAS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50     

 
 

APOSTILA N° 226/2024 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto 
no art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 
 

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE 
VALOR CONTRATUAL, constante no anexo do contrato n° 837/2022, celebrado entre a Secretaria de 
Educação de Capim Grosso e a Empresa MG PREMOLDADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
28.817.935/0001-84, situada na Av. Ayrton Senna, nº. 1391, José Mendes de Queiroz, Capim Grosso - 
Bahia, passando a vigorar a seguinte alteração: 
 

1) Utilizar saldo parcial/total do item 5 do lote 11, item 2 do lote 12 e item 2 do lote 13; 

2) Incluir o saldo no item 1 do lote 13. 

ANTES 

LOTE ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA MODELO 
V. 

UNITÁRI
O 

V. TOTAL 

11 1 54 UND 

TUBO DE 
CONCRETO 
ARMADO, D = 
0,30 M 

MG PROPRIO R$ 57,98 R$ 3.130,92 

11 2 535,16 M² 

LAJE PRE-
MOLDADA 
TRELICADA 
(PLACA DE 
ISOPOR + 
VIGOTAS)  

MG PROPRIO R$ 54,98 R$ 29.423,10 

11 3 115,7 M² 

LAJE PRE-
MOLDADA 
TRELICADA 
(LAJOTAS + 
VIGOTAS)  

MG PROPRIO R$ 54,97 R$ 6.360,03 

11 4 16 UND 

TUBO 
CONCRETO 
ARMADO, 
CLASSE PA-1, 
PB, DN 1100 
MM, PARA 
AGUAS 
PLUVIAIS 
(NBR 8890) 

MG PROPRIO R$ 604,75 R$ 9.676,00 

Edição 6.469 | Ano 10
19 de agosto de 2024

Página 3

APOSTILA Nº. 226/2024

Certificação Digital: AXJO4WE0-ZQLDHLPK-NBSVTQ1M-IPKSAHAS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50     

 
 

11 5 120 UND 

TUBO 
CONCRETO 
ARMADO, 
CLASSE PA-1, 
PB, DN 60CM, 
PARA AGUAS 
PLUVIAIS 
(NBR 8890) 

MG PROPRIO R$ 299,88 R$ 35.985,60 

12 1 3400 UND 

BLOCO DE 
VEDACAO DE 
CONCRETO 14 
X 19 X 39 CM 
(CLASSE C - 
NBR 6136) 

MG PROPRIO R$ 2,70 R$ 9.180,00 

12 2 1568,824 UND 

BLOCO DE 
VEDACAO DE 
CONCRETO 9 
X 19 X 39 CM 
(CLASSE C - 
NBR 6136) 

MG PROPRIO R$ 1,70 R$ 2.667,00 

12 3 298 UND 

ELEMENTO 
VAZADO DE 
CONCRETO 
(COBOGÓ), 50 
CM. 

MG PROPRIO R$ 29,89 R$ 8.907,22 

12 4 14 UND 

ELEMENTO 
VAZADO DE 
CONCRETO, 
VENEZIANA 
*39 X 22 X 15* 
CM (COBOGÓ) 

MG PROPRIO R$ 29,87 R$ 418,18 

13 1 0,033 UND 

CANALETA DE 
CONCRETO 14 
X 19 X 39 CM 
(CLASSE C - 
NBR 6136) 

MG PROPRIO R$ 3,10 R$ 0,10 

13 2 700,00 UND 

CANALETA DE 
CONCRETO 9 
X 19 X 39 CM 
(CLASSE C - 
NBR 6136) 

MG PROPRIO R$ 2,40 R$ 1.680,00 

13 3 186,5 UND 
PISO TATIL  
ALERTA 
25X25CM 

MG PROPRIO R$ 29,96 R$ 5.587,54 

13 4 347,14 UND 
PISO TATIL  
DIRECIONAL 
25X25CM 

MG PROPRIO R$ 29,97 R$ 10.403,79 

                R$ 123.419,47 

 

 

Edição 6.469 | Ano 10
19 de agosto de 2024

Página 4

Certificação Digital: AXJO4WE0-ZQLDHLPK-NBSVTQ1M-IPKSAHAS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50     

 
 
DEPOIS 

LOTE ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA MODELO 
V. 

UNITÁRIO 
V. TOTAL 

11 1 54 UND 

TUBO DE 
CONCRETO 
ARMADO, D = 
0,30 M 

MG PROPRIO R$ 57,98 R$ 3.130,92 

11 2 535,16 M² 

LAJE PRE-
MOLDADA 
TRELICADA 
(PLACA DE 
ISOPOR + 
VIGOTAS)  

MG PROPRIO R$ 54,98 R$ 29.423,10 

11 3 115,7 M² 

LAJE PRE-
MOLDADA 
TRELICADA 
(LAJOTAS + 
VIGOTAS)  

MG PROPRIO R$ 54,97 R$ 6.360,03 

11 4 16 UND 

TUBO 
CONCRETO 
ARMADO, 
CLASSE PA-1, 
PB, DN 1100 
MM, PARA 
AGUAS 
PLUVIAIS 
(NBR 8890) 

MG PROPRIO R$ 604,75 R$ 9.676,00 

11 5 100 UND 

TUBO 
CONCRETO 
ARMADO, 
CLASSE PA-1, 
PB, DN 60CM, 
PARA AGUAS 
PLUVIAIS 
(NBR 8890) 

MG PROPRIO R$ 299,88 R$ 29.988,00 

12 1 3400 UND 

BLOCO DE 
VEDACAO DE 
CONCRETO 
14 X 19 X 39 
CM (CLASSE 
C - NBR 6136) 

MG PROPRIO R$ 2,70 R$ 9.180,00 

12 2 389,824 UND 

BLOCO DE 
VEDACAO DE 
CONCRETO 9 
X 19 X 39 CM 
(CLASSE C - 
NBR 6136) 

MG PROPRIO R$ 1,70 R$ 661,00 

12 3 298 UND 

ELEMENTO 
VAZADO DE 
CONCRETO 
(COBOGÓ), 50 
CM. 

MG PROPRIO R$ 29,89 R$ 8.907,22 

Edição 6.469 | Ano 10
19 de agosto de 2024

Página 5

Certificação Digital: AXJO4WE0-ZQLDHLPK-NBSVTQ1M-IPKSAHAS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50     

 
 

12 4 14 UND 

ELEMENTO 
VAZADO DE 
CONCRETO, 
VENEZIANA 
*39 X 22 X 15* 
CM (COBOGÓ) 

MG PROPRIO R$ 29,87 R$ 418,18 

13 1 3123,033 UND 

CANALETA DE 
CONCRETO 
14 X 19 X 39 
CM (CLASSE 
C - NBR 6136) 

MG PROPRIO R$ 3,10 R$ 9.681,40 

13 2 0,00 UND 

CANALETA DE 
CONCRETO 9 
X 19 X 39 CM 
(CLASSE C - 
NBR 6136) 

MG PROPRIO R$ 2,40 R$ 0,00 

13 3 186,5 UND 
PISO TATIL  
ALERTA 
25X25CM 

MG PROPRIO R$ 29,96 R$ 5.587,54 

13 4 347,14 UND 
PISO TATIL  
DIRECIONAL 
25X25CM 

MG PROPRIO R$ 29,97 R$ 10.403,79 

                R$ 123.418,87 

 

RATIFICAÇÃO 

 
Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam 
com as disposições deste instrumento. 
 
 
 
Capim Grosso, 16 de agosto de 2024. 
 
 
 

 
    HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

Edição 6.469 | Ano 10
19 de agosto de 2024

Página 6

Certificação Digital: AXJO4WE0-ZQLDHLPK-NBSVTQ1M-IPKSAHAS
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA Nº. 226/2024


		2024-08-19T16:40:10-0300




